UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas torna público o resultado da seleção para o preenchimento das

bolsas do Programa de Bolsas de Iniciação Científica – PIBIC/CNPq – referente ao Edital nº 29/2015.

As atividades iniciam em 01/08/2015 e vão até 31/07/2016 e as substituições de bolsistas somente serão permitidas no período

entre 12 de outubro de 2015 até 12 de abril de 2016.

*Lembramos que os bolsistas selecionados devem ter o Currículo Lattes finalizado, um endereço de e-mail válido (exceto Hotmail e

Live) cadastrado na Plataforma Lattes (CNPq) e dar o aceite na bolsa através do e-mail a ser enviado pelo CNPq até dia 15/08/2015 (observar

a caixa de Spam).

ORIENTADOR PROJETOS BOLSISTA

ADENAUER CORREA YAMIN
SISTEMAS AUTÔNOMOS E UBÍQUOS: ESTRATÉGIAS DISTRIBUÍDAS PARA CONCIÊNCIA DO CONTEX-
TO E CONTROLE.

LUCAS MENDONÇA DE SOUZA XAVIER

ARACY GRAÇA ERNST PRODUÇÃO DE LEITURA EM DIFERENTES MATERIALIDADES DISCURSIVAS. CAMILA DE SOUZA LEMOS

CARMEN LÚCIA BARRETO MATZENAUER FONOLOGIA NA AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM - PRODUÇÃO E PERCEPÇÃO. DIULIENE KOHLS RIBEIRO

CARMEN LÚCIA BARRETO MATZENAUER FONOLOGIA NA AQUISIÇÃO DA LINGUAGEM - PRODUÇÃO E PERCEPÇÃO. MIRIAM BEATRIZ PEDONE DE SOUZA

CRISTINE JAQUES RIBEIRO
O DIREITO A POSSE: A POPULAÇÃO INVISÍVEL NO LOTEAMENTO SANTA CECÓLIA NO MUNICÍPIO DE
PELOTAS.

FRANCINE MARQUES

EDUARDO ANTÔNIO CÉSAR DA COSTA
CDO-CMOS: CIRCUITOS DIGITAIS OTIMIZADOS PARA PROCESSAMENTO DIGITAL DE SINAIS E CODI-
FICAÇÃO DE VIDRO.

MORGANA MACEDO AZEVEDO DA ROSA

ELAINE ALBERNAZ EFEITO NA TRANSIÇÃO NUTRICIONAL SOBRE A SAÚDE INFANTIL. BRUNA TOMASI SASSI

ELAINE ALBERNAZ EFEITO NA TRANSIÇÃO NUTRICIONAL SOBRE A SAÚDE INFANTIL. GLAUCIA CARDOSO DA SILVEIRA

ERCÍLIA ANA CAZARIN ANÁLISE DO DISCURSO: EM BUSCA DE CONTRIBUIÇÕES Á TEORIA. RÔMULO SILVEIRA BORGES BALZ

 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

FERNANDA NEDEL
MODULAÇÃO DE PARÂMETROS BIOLÓGICOS EM CÉLULAS MONONUCLEARES DE PACIENTES COM
DEPRESSÃO MAIORES EM RESPOSTA À PSICOGRAFIA BREVE.

CAINÁ CORRÊA DO AMARAL

GABRIELE CORDENONZI GHRISLENI
AVALIAÇÃO DO PAPEL DA LEPTINA NA DEPRESSÃO: PERFIL BIOQUÍMICO E MOLECULAR EM HUMA-
NOS E MODELO ANIMAL.

BERTHA CRISTINA BUENO BOCK

GABRIELE CORDENONZI GHRISLENI
AVALIAÇÃO DO PAPEL DA LEPTINA NA DEPRESSÃO: PERFIL BIOQUÍMICO E MOLECULAR EM HUMA-
NOS E MODELO ANIMAL.

EDUARDO DE MOARES SCHUCH

HILARIO I.  BOHN
A MÍDIA ESCRITA BRASILEIRA DISCURSA O PROFESSOR: O RETRATO ROUBADO DOS EDUCADORES
BRASILEIROS.

LAURA SACCO DOS ANJOS TORRES

HIRAM LARANJEIRA DE ALMEIDA JUNIOR
PERFIL DE SAÚDE MENTAL E FUNCIONALIDADE COGNITIVA DOS PACIENTES DO AMBULATÓRIO DE
PESQUISA E EXTENSÃO EM SAÚDE MENTAL.

AMANDA RODRIGUES FIALHO

JEAN PIERRE OSES
ESTUDO DO TEMPERAMENTO E TRANSTORNO PSIQUIÁTRICO NA INTERFACE ENTRE PSIQUIATRIA,
PSICOLOGIA E NEUROCIÊNCIA.

JACQUELINE FLORES DE OLIVEIRA

JEAN PIERRE OSES
ESTUDO DO TEMPERAMENTO E TRANSTORNO PSIQUIÁTRICO NA INTERFACE ENTRE PSIQUIATRIA,
PSICOLOGIA E NEUROCIÊNCIA.

LUISA MENDONÇA DE SOUZA PINHEIRO

KAREN AMARAL TAVARES PINHEIRO
DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE BEBÊS CUJAS MÃES SOFREM DE TRANSTORNOS DE HUMOR NO
PERÍODO GRAVÍDICO-PUERPERAL.

MATHEUS MARON VALÉRIO

KAREN JANSEN
ESTUDO DO TEMPERAMENTO E TRANSTORNO PSIQUIÁTRICO NA INTERFACE ENTRE PSIQUIATRIA,
PSICOLOGIA E NEUROCIÊNCIA.

ANA CAROLINE DA SILVEIRA VARGAS

LUCIANA DE AVILA QUEVEDO
FATORES DE RISCOS AMBIENTAIS E BIOLÓGICOS PARA TRANSTORNO BIPOLAR: UMA COORTE PO-
PULACIONAL COM JOVENS.

LIDIANE AGUIAR FERREIRA

LUCIANO DIAS DE MATTOS SOUZA
PROCESSO TERAPÊUTICO, FATORES PSICOSSOCIAIS E BIOLÓGICOS EM DOIS MODELOS DE PSICO-
TERAPIA PARA DEPRESSÃO.

JENNIFER MENDES SOARES

LUCIANO DIAS DE MATTOS SOUZA
PREVALÊNCIA DE ALTERAÇÕES NEUROCOGNITIVAS POR COMPROMETIMENTO SUBCORTICAL EM
PACIENTES COM HIV/AIDS EM UMA REGIÃO DO SUL DO BRASIL.

MIGUEL BEZERRA DOS PASSOS

LUIZ ANTÔNIO BOGO CHIES
ARGUMENTAÇÕES JUDICIAIS NO AUXILIO-RECLUSÃO: REGULAÇÃO E EMANCIPAÇÃO NA PROTEÇÃO
SOCIAL.

RODRIGO GONÇALVES DA SILVA

MYRIAM SIQUEIRA DA CUNHA POLÍTICAS EDUCACIONAIS CONTEMPORÂNEAS: O PROUNI NA PERSPECTIVA DE BENEFICIÁRIOS. STIVIE SENA LESTON

RAQUEL DA CUNHA RECUERO MAPEANDO AS CONVERSAÇÕES NO TWITTER DAS ELEIÇÕES PRECIDENCIAIS BRASILEIRAS DE 2014. ADRIANA MATTARREDONA RABASSA

RAQUEL DA CUNHA RECUERO MAPEANDO AS CONVERSAÇÕES NO TWITTER DAS ELEIÇÕES PRECIDENCIAIS BRASILEIRAS DE 2014. VIVIAN VAGHETTI VIEIRA

 UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS
PRÓ-REITORIA ACADÊMICA

Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

RENATO DA SILVA DELLA VECHIA MAPEAMENTO DO MERCADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NA REGIÃO DO COREDE SUL/RS. DIEGO RODRIGUES GONÇALVES

RENATO DA SILVA DELLA VECHIA MAPEAMENTO DO MERCADO DE RESÍDUOS SÓLIDOS PRODUZIDOS NA REGIÃO DO COREDE SUL/RS. MATHEUS DA SILVA E SILVA

RICARDO AZEVEDO DA SILVA
FATORES DE RISCOS AMBIENTAIS E BIOLÓGICOS PARA TRANSTORNO BIPOLAR: UMA COORTE PO-
PULACIONAL COM JOVENS.

LAÍSE ANTUNES DO NASCIMENTO

RICARDO AZEVEDO DA SILVA
ESTUDO DO TEMPERAMENTO E TRANSTORNO PSIQUIÁTRICO NA INTERFACE ENTRE PSIQUIATRIA,
PSICOLOGIA E NEUROCIÊNCIA.

MAURÍCIO PEREIRA FARIAS

RICARDO TAVARES PINHEIRO
DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE BEBÊS CUJAS MÃES SOFREM DE TRANSTORNOS DE HUMOR NO
PERÍODO GRAVÍDICO-PUERPERAL.

MARIA EDUARDA BASTOS YUNES

RICARDO TAVARES PINHEIRO
DESENVOLVIMENTO INFANTIL DE BEBÊS CUJAS MÃES SOFREM DE TRANSTORNOS DE HUMOR NO
PERÍODO GRAVÍDICO-PUERPERAL.

ROBERTA GIORGI SILVEIRA MARQUES

SANDRO SCHREIBER DE OLIVEIRA
USUÁRIOS ACIMA DE 60 ANOS DE IDADE NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE PELOTAS: UMA
RELAÇÃO EM CONSTRUÇÃO.

GABRIELA GALVÃO SANTOS

SANDRO SCHREIBER DE OLIVEIRA
USUÁRIOS ACIMA DE 60 ANOS DE IDADE NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DE PELOTAS: UMA
RELAÇÃO EM CONSTRUÇÃO.

LEONARDO JAEGER BELLINASO

SUSIELE MACHRY DA SILVA  BANCO DE DADOS FALARES DA REGIÃO SUDESTE - RS. SAVANNAH RODRIGUES FERREIRA

VINI RABASSA DA SILVA
ELEMENTOS INTERVENIENTES NA PROTEÇÃO SOCIAL DE TRANSFRONTEIRIÇOS INDOCUMENTADOS
NA FRONTEIRA ARCO SUL.

CRISTINA GONÇALVES BITENCOURT

VINI RABASSA DA SILVA
ELEMENTOS INTERVENIENTES NA PROTEÇÃO SOCIAL DE TRANSFRONTEIRIÇOS INDOCUMENTADOS
NA FRONTEIRA ARCO SUL.

RITA DE CASSIA FURTADO OLIVEIRA

WEMERSON DELCIO PARREIRA
ALGORITIMOS ADAPTATIVOS BASEADOS EM KERNEL: ANÁLISE DE COMPORTAMENTO ESTOCÁSTI-
CO E PROJETO.

BRUNA CAVALLERO MARTINS

Secretaria da Pró-Reitoria Acadêmica, aos nove dias do mês de junho do ano de dois mil e quinze.